Suprimentos 11.500 €   11.500 €   11.500 €   11.500 €   11.500 €

Curto Prazo:

Fornecedores 8.332 €   13.795 €   15.993 €   18.577 €   18.984 €

Empréstimos Bancários

Estado (IRC + SS +IRS Retido+

IVA) 11.813 €   13.466 €   16.975 €   20.822 €   23.169 €

Total do Passivo 51.500 €   67.645 €   70.761 €   72.468 €   74.899 €   62.153 €

Total Passivo e Cap Próprios 88.672 €   122.500 €   154.227 €   194.348 €   246.845 €   285.884 €

Balanço

Cap. Próprio e Passivo

Activo

Passivo

Capital Próprio

Cenário Otimista:

   Elaborado pelo autor

A Análise Financeira da Expansão da Timofer para a Grande Lisboa 2014

90

Anexo 7: Rácios Financeiros e Económicos – Cenários Alternativos

Cenário Pessimista:

Fonte: Elaborado pelo autor

Cenário Otimista:

Fonte: Elaborado pelo autor

Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019

Rendibilidade do Investimento (ROI) 32% 43% 53% 63% 66%

Rendibilidade do Capital Próprio (ROE) 32% 34% 32% 29% 23%

Rendibilidade do Ativo Total (ROA) 14% 19% 20% 20% 18%

Rendibilidade das Vendas 10% 14% 16% 19% 17%

Autonomia Financeira 45% 54% 63% 70% 78%

Solvabilidade Total 81% 118% 168% 230% 360%

Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019

Rendibilidade do Investimento (ROI) 10% 17% 24% 21% 31%

Rendibilidade do Capital Próprio (ROE) 10% 20% 24% 19% 21%

Rendibilidade do Ativo Total (ROA) 4% 9% 13% 11% 15%

Rendibilidade das Vendas 4% 8% 11% 9% 11%

Autonomia Financeira 41% 47% 54% 60% 71%

Solvabilidade Total 71% 88% 117% 150% 242%

A Análise Financeira da Expansão da Timofer para a Grande Lisboa 2014

91

Ano 2014 Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019

Resultados Operacionais * (1- IRC) - €   6.457 €   11.413 €   17.336 €   16.066 €  26.264 €

Amortizações 5.167 €   5.167 €   5.167 €   4.551 €   306 €

Provisões

CF Exploração -  €   11.624 €  16.580 €   22.503 €   20.616 €  26.570 €

Investimento

Capital Fixo 20.828 €-

FM 54.382 €-

Valor Residual 469 €

CF Investimento 75.210 €-   469 €

CF líquido 75.210 €-   11.624 €  16.580 €   22.503 €   20.616 €  27.039 €

CF líquido act 75.210 €-   10.788 €  14.281 €   17.989 €   15.295 €  18.617 €

Taxa de actualização 7,75%

CF líquido act. acumulado 75.210 €-   64.421 €-  50.140 €-   32.152 €-   16.857 €-  1.760 €

Ano 2014 Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019

Resultados Operacionais * (1- IRC) - €   16.513 €   14.316 €   21.768 €   30.779 €   42.894 €

Amortizaçoes 5.167 €   5.167 €   5.167 €   4.551 €   306 €

Provisoes

CF exploração -  €   21.681 €   19.484 €   26.935 €   35.330 €   43.200 €

Investimento

Capital fixo 20.828 €-

FM 54.382 €-

Valor Residual 469 €

CF Investimento 75.210 €-   469 €

CF líquido 75.210 €-   21.681 €   19.484 €   26.935 €   35.330 €   43.669 €

CF líquido act. acumulado 75.210 €-   20.121 €   16.782 €   21.532 €   26.211 €   30.067 €

wacc 7,75%

CF líquido act. acumulado 75.210 €-   55.088 €-   38.307 €-   16.775 €-   9.436 €   39.503 €

Ano 2014 Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019

Resultados Operacionais * (1-IRC) - €   19.860 € 29.181 €  38.170 €   48.909 € 55.644 €

Amortizações 5.167 €   5.167 €   5.167 €   4.551 €   306 €

Provisões

CF Exploração -  €   25.027 € 34.348 €  43.337 €   53.460 € 55.951 €

Investimento

Capital Fixo 20.828 €-

FM 54.382 €-

Valor Residual 469 €

Cf Investimento 75.210 €-  469 €

CF Líquido 75.210 €-  25.027 € 34.348 €  43.337 €   53.460 € 56.419 €

CF Líquido act. 75.210 €-  23.227 € 29.585 €  34.643 €   39.661 € 38.846 €

Taxa de actualização 7,75%

CF líquido act. acumulado 75.210 €-  51.983 €- 22.397 €-  12.245 €   51.907 € 90.753 €

Anexo 8: Mapas de Cash-Flows

Cenário Pessimista:

Fonte: Elaborado pelo autor

Cenário Realista:

Fonte: Elaborado pelo autor

Cenário Otimista:

Fonte: Elaborado pelo autor